MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA DE MATERIAIS - NS

DELIBERAÇÃO POSMAT/DPPG/CEFET-MG Nº 15, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE
MATERIAIS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, pelo regulamento
POSMAT.

RESOLVE:

Art. 1º ? Aprovar, ad referendum, as seguintes bancas de qualificação:

Título: Síntese de mulita a partir de resíduos de mineração de ferro

Orientando: Rafael Bruno da Cunha Fonseca

MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

Prof. Dr. Paulo Renato Perdigão de Paiva (ORIENTADOR)

Prof.ª Dr.ª Mayra Aparecida Nascimento (CEFET-MG/POSMAT)

Prof. Dr. Luiz Cláudio Monteiro Montenegro (UFMG)

Prof.ª Dr.ª Gabriela Cordeiro Silva (UFMG)

DATA: 20/03/2024

Título: Recobrimento superficial hidrofóbico via sol-gel versus superfície siliconizada em
seringas preenchidas: funcionalização, caracterização e estabilidade

Orientanda: Thaíla Fernanda Oliveira Silva

MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

Prof. Dr. Hermes de Souza Costa (ORIENTADOR)

Prof. Dr. Sidney Nicodemos da Silva (CEFET-MG/POSMAT)

Prof. Dr. Leonardo Dalseno Antonino (CEFET-MG)

DATA: 26/03/2024

Título: Produção e caracterização de cerâmicas semicondutoras a base de titanato de
bário dopadas com grafeno

Orientando: Rômulo Pereira Xavier

MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

Prof. Dr. Paulo Renato Perdigão de Paiva (ORIENTADOR)

Prof. Dr. Bruno Cordeiro Silva (COORIENTADOR)

Prof. Dr. Sidney Nicodemos da Silva (CEFET-MG/POSMAT)

Prof. Dr. André Guimarães Ferreira (CEFET-MG)

DATA: 04/04/2024

Art. 2º ? Aprovar, ad referendum, a seguinte bancas de defesa de dissertação:

Título: Estudo da fabricação de placa induzida acionada por bobina eletromagnética

Orientando: Samuel Nunes Gomes

MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

Prof. Dr. Leonardo Neves (ORIENTADOR)

Prof. Dr. Ernane Rodrigues da Silva (CEFET-MG/POSMAT)

Prof. Dr. Ricardo Luiz Perez Teixeira (UFMG)

DATA: 08/04/2024

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 20/03/2024 11:36 )
MARCELLO ROSA DUMONT

COORDENADOR
POSMAT (11.52.07)
Matrícula: 2143739

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 15, ano: 2024, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 20/03/2024 e

o código de verificação: 2616c99517

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf